Ma bisogna sapere quanti giorni haurà ogn' uno de
 mesi, ilche si conoscerà dalli seguenti versi.

Trenta di ha Nouembre.

Aprile, Giugno, & Settembre.

Di vintiotto ve n'è uno Febraso.

I rimamenti hanno trent' uno.

L'ultimo giorno di qualsuoglia mese si farà, Pridie
 Kalendas.

Nota, che nelle none, & Idi, tanto per andare da vol-
 gare in latino, quanto per riuoltare da latino in vol-
 gare, sempre si giungerà uno al numero.

Essempio.

A 3. d' Aprile.

Si farà il conto, da tre per andare in cinque ve ne vo-
 gliono due, & uno si giungerà alli due, & saranno
 tre, Tertio nonas Aprilis.

Modo

Modo di Restituirli in volgare .

Tertio Nonas Aprilis.

Da tre per andar in cinque ve ne vogliono due, & uno si giungerà, & saranno tre, tal che dirà à tre d' Aprile.

*Essempio dell' Iddi .**A 13. di Marzo .*

Da 13. per andar in 15. ve ne vogliono due; & uno si giungerà, se saranno tre. Tertio Idus Martij .

Modo di ridurli in volgare .

Tertio Idus Martij .

Da tre per andare in 15. ve ne vogliono 12. & uno si giungerà, & saranno 13.

*Essempio delle Calendi .**A venticinque di Febrato .*

Da venticinque per andar in 28. ve ne vogliono tre, & due si giungeranno, & saranno cinque, Quinto Kalendas Martij .

Modo per ridurle in volgare .

Quinto Kalendas Martij .

Da cinque per andar in 28. ve ne vogliono 23. & due si giungeranno, & saranno 25.

DE

235

DE MULTIPlici R A T I O N E

Variandæ Orationis .

IATINA Oratio variari potest
per simplicem elocutionē, Con-
iunctam, & Translatam .

Per simplicem .

Hò letto la vostra lettera, la qua-
le m'ha delectato . .

Litteras tuas legi, quæ me delect-
tauerunt .

Per coniunctam .

Ex litteris tuis, & maxima, & plurima sum volu-
ptate perfectus: vel

Tuæ me litteræ plurimum delectauere: vel
Tuis sum maximè litteris delectatus.

Per Translatam .

Ex litterarum tuarum lectione, nō parum mihi iu-
cunditatis obortum est .

Hæc eadem per conuersionem variari quoque pos-
sunt .

Per verba Actiua .

Litteras tuas legi, quæ me maximè oblectauerunt.

Per Passiua .

Tuæ mihi litteræ quibus sum maiorem in modum
oblectatus, lectæ fuerunt .

Per

Per nomina Substantiua.

Ex litterarum tuarum lectione, maxima mihi voluptas emanauit.

Per Adiectiua.

Litteræ tuæ mihi iucundissimæ fuerunt.

Per Aduerbiu.

Epistola tua me iucundissime affecit.

Per Gerundiu.

Legendo litteras tuas, summo sum gaudio affectus.

Per Gerundiu Adiectiuu.

Legendis litteris tuis, mirificè delectatus sum.

Per Participiu.

Legenti mihi litteras tuas, maxima est illata voluptas.

Legens epistolam tuam, vndique sum voluptate perfusus.

Per Negationem in Adiectiuo.

Epistolam tuam legere non ingratum, vel non iucundum mihi fuit, vel

Tuæ mihi litteræ non iniucundæ fuerunt, vel non exigua me voluptate affecerunt.

Per Negationem in Verbo.

Epistola sanè tua nulla me prorsus iucunditate priuauit, vel

Ex litterarum tuarum lectione, nulla vtique sum delectatione exutus.

Per Affirmationem.

Tuas legisse litteras iucundissimum fuit.

Per Admirationem.

Dij boni, quam maxime sum tuis litteris delectatus, vel

Dij

Dij immortales, quam optata mihi accidit epistola tua.

Per Dubitationem.

Nescio an mihi quicquam litteris tuis iucundius esse potuit.

Per Adiurationem.

Moriar, si litteris tuis mihi quicquam optatius contingere potuit.

Per Exclamationem.

O quam suauissimas mihi litteras tuas extitisse liquet.

Per Figura mutationem.

Quid mihi litteris tuis iucundius esse potuit.

Per Interrogationem.

Quid non voluntatis mihi litteræ tuæ attulerunt?

Per Chriarum varietatem. per Casus.

per Nominatiuum.

Tuæ litteræ mihi lectæ non modica me voluptate affecerunt.

Per Genitiuum.

Litterarum tuarum lectio non mediocrem mihi iucunditatem attulit.

Per Datiuum.

Litteris tuis, quicquid mihi iucunditatis obortum est, sanè tribuo.

Per Accusatiuum.

Litteras tuas, tantæ voluptatis meæ causam extitisse vide.

Per Vocatiuum.

O litteræ suauissimæ quantum mihi voluptatis attulistis.

Per Ablatiuum.

A tuis equidem litteris profectum video, si quid ani-

animo meo voluptatis est illapsum .

P E R S I M P L E X .

Hauendome tu affectione la pigli per me .

Cum me amas, pro me contendis .

Per Coniunctum .

Cum singulari me beneuolentia complectaris, omni contentione pro me certas, vel

Cum me vnicè diligas, pro me acerrimè contendis.

Per Translatum .

Cum incredibili in me amore flagres, vel ardeas, summo pro me studio altercaris, vel

Ob eximium tuum in me amorem es mei acerrimus patronus .

Substantiuorum in Adiectiuo .

Cum sis mei amantissimus, cupidissimus, studiosissimus; te quoque in re mea solertissimum patronum ostendis.

Per Negationem in adiectiuo .

Cum non exigua me beneuolentia complectaris, non es piger in re mea patronus .

Per Negationem in Verbo .

Cum me non asperneris, in rebus planè meis non dormitas.

Per Admirationem .

Dij Immortales insigni tuo in me amore, quam mihi acriter patrocinaris.

Per Dubitationem .

Me certè fugit, num in rebus te meis agendis, ob incredibilem tuam erga me beneuolentiam, quis solertior inueniatur.

Per

Per Periphrasim .

Ita me sanè diligis , vt pro tuendis rebus meis nulli
vtique laboris parcis .

Per Adiurationem .

Dij me perdāt, vel ne viuam, vel Dispercam , si quis
est ad res meas seruandas te propensior, cum mi-
rum in modum me diligas.

Per Interrogationem .

Quotusquisque ob summam tuam erga me pietatē,
in me ab aduersarijs defendendo, est te nauior?

VARIATVR QVOQVE ORATIO per Chtias .

CHRIA, quæ latinè vsus interpretatur, est bre-
uis commemoratio orationis, vel facti, vtrius-
que, quæ ad humanæ vitæ commoditatem, in-
stitutionemque pertineat, vt Isocrates aiebat,
Virtutum radices amaras, fructus verò dulces.

Hæc enim vna est ex quatuor excitationibus, quas
Fabius Grammatico tractandas præcipit.

Huius tres sunt species: Orationalis, Actiua, &
Mixta .

Orationalis est: quæ oratione horum vtilitatem de-
monstrant, vt nihil est virtute magis cuique ex-
petendum.

Actiua: quæ factis aliquid vtile indicat, vt
Zeno rethoricam palmæ, Dialecticam pugno si-
mitem esse dicebat.

Mixta: quæ vtrisque scilicet sermone, & Actione
constat, vt Diogenes intuitus adolescentulum,
nescio

nescio quid ineptè, & turpiter agendum, illius
pedagogum baculo percussit, dicens, cur puerum
tam malè instituisti?

Chriarum varia Elocutio.

Per Nominatiuum.

Ifocrates dixit; Virtutum radices amaras, fructus
verò dulces.

Per Genitiuum.

Ifocratis dictum fertur: Virtutum radices, vt supra.

Per Datiuum.

Ifocrati dicere placuit: Virtutum.

Per Accusatiuum.

Ifocratem dixisse ferunt: Virtutum.

Per Vocatiuum.

O Ifocrates, quam sapienter dixisti, Virtutum ra-
dices.

Per Ablatiuum.

Ab Ifocrate dictum accepimus, Virtutum radices
amaras, fructus verò dulces.

In plurali fit idem.

Philosophi dixerunt.

Philosophorum sententia fuit.

Philosophis placuit.

Philosophos omneis ita sensisse aiunt.

O Philosophi quam præclare sensistis.

A Philosophis ita sancitum accepimus.

Chriarum Elocutionis varietas.

Per singulos casus.

Il Casaro: insegnando sollecitamente, non spara-
gna fatica alcuna.

Per

Per Nominatiuum.

Capharus fedulò docens, nulli labori parcit.

Per Genitiuum.

Caphari solertiffimè docentis studium nulla in re desideratur.

Per Datiuum.

Capharo accuratiffimè docenti nulla vtique cura deest.

Per Accusatiuum.

Capharū laboriosè docentē, assiduè laborare iuuat.

Per Vocatiuum.

O Caphare dū fedulò doces, quid tu nō operis obis.

Per Ablatiuum.

A Capharo vigilanter docēte, nullum profus onus subterfugitur.

Vn' huomo dotto mai dice mal d' alcuno.

Per Nominatiuum.

Eruditissimus quisq; vir nemini detrahere studet.

Per Genitiuum.

Eruditissimi cuiusque viri est neminem carpere.

Per Datiuum.

Eruditissimo cuiq; viro nefas est alteri notam inuadere.

Per Accusatiuum.

Eruditissimum quemque virum in alterum dicere sanè dedecet.

Per Vocatiuum.

O vir eruditissime, ecqua procacitate quempiam læsisti.

Per Ablatiuum.

Ab Eruditissimo quoq; viro est alienum quempiam petulanter insectari.

Ogn' uno sà parlare, ma pochi bene.

Q

Per

Per Nominatiuum.

Plures multa loqui valent, ac pauci bene.

Per Genitiuum.

Pluriū vis est multa loquendi: at bene perpaucorū.

Per Datiuum.

Pluribus multa loqui datum est, at bene perpaucis.

Per Accusatiuum.

Plures multa loqui nouimus, at bene pauciores.

Per Vocatiuum.

O quam plures multa loqui scimus, at rectè quam paucos.

Per Ablatiuum.

A pluribus dici plurima cernimus, at à paucis, rectè pauca.

Exempla Chriarum Orationaliū.

Quanto l'huomo è più dotto, tanto più conuiente, che sia ben creato.

Cuiusque viri eruditio eo præstantior existimatur, quò honestiores illius mores erunt, vel

Quo quisque est eruditior, eo moratum melius esse decet, vel

In litterarum candore, vitiorum labem inesse nefas est, vel

Vbi bonarum artium scientia floret, ibi nulla flagitiorum libido vigere debet, vel

Eruditissimus quisque omni vitiorum labe careat, necesse est, vel

Qui erudiendis adolescentibus sanè præest, ab omni eum prorsus vitio alienum esse decet.

Exempla Chriarum Actiuorum.

Chi attende à star bene del corpo, non si cura dell'anima.

Qui

- Qui corpori planè seruit, is animo valere nequit, vel
 Qui corporis delitijs omnino studet, ab eo honesta-
 tis exempla peti non possunt, vel
 Qui corporis se voluptatibus tradit, eum animi bo-
 nis inseruire difficile est, vel
 Qui corporis lenocinijs indulget, illius animus elan-
 guescat oportet.

Exempla Chria mixta.

CHI non vuol durar fatica, non puo acquistar virtù.
 Is virtutum decus sibi comparare non potest, qui se
 à laboribus abdicarit.

Qui laborum asperitatem fugerit, ab eo virtus pro-
 cul absit, est necesse.

Nec hominum quisquam honestatem assequitur,
 qui laborum magnitudinem non sustinuerit.

Qui laborem ferre nequit, virtutis formam intueri
 nullo modo poterit.

Vacuus à labore, alienus à virtute.

*Est alter quoque varianda orationis modus,
 per Figuras.*

*IO ho letto la tua lettera, laquale molto m'hà dilet-
 tato.*

Per Periphrasim.

Literarum tuarum festiuitate, non mediocri sum-
 equideim incunditate affectus.

Periphrasis est copiosior rei descriptio, atq; circum-
 locutio: Dicta à περι, quod est circum, & φρασις,
 locutio, Fit, cum quod paucioribus verbis dici po-
 test, pluribus explicatur.

Hor. Troiani belli scriptorem Maxime Lolli: idest
 Homerum.

Q₂ Virg.

Virg. Hæc ubi dicta dedit Phœbi longæua Sacro-
dos: idest Syllaba.

Per Methonymiam.

Tuæ mihi tabellæ singularem lætitiæ attulere.
Methonymia est quædam veluti transnominatio à
propria significatione ad vicinam traducta: Di-
cta à μετα, quod est Trans, & ὄνομα quod est no-
men, quasi transmutatum nomen: Hæc ea est,
quoties contentum pro continente, inuentum
pro inuentore, Possessorem pro possesso. Effectum
pro efficiente, aut contra vsurpamus.

Virg. Nunc pateris libate Ioui; hoc est vinum.

Virg. Et vina coronant, idest calices.

Ter. Sine Cerere, & Baccho friget Venus; idest sine
pane, & vino, libido languescit.

Hor. Pallida mors æquo: idest quæ pallidos efficit.

Per Hyperbolem.

Incredibilem mihi voluptate litteræ tuæ attule-
runt, vel

Vix dici possit, quantum mihi iucunditatis ex epi-
stola tua allatum est.

Hyperbole est oratio fidem excedens, augendi, mi-
nuendique causa. Dicta ex ὑπερ, idest super, &
βολή, idest Iactus.

Virg. Qui candore niues anteiret cursibus auras.

Plau. Ossa, atque pellis totus est. ita cura macer.

Per Metaphoram.

Litteræ tuæ me mirum in modum recrearunt, vel
Litterarum tuarum suauitas mihi iucundissima
accidit.

Metaphora est rerum, verborumque per similitudi-
nem

nem translatio. Dicta est, μεταφέρειν, quod est transferre, quia per eam aut nomen, aut verbum ex eo loco, in quo proprium est in eum, in quo aut proprium deest, aut translatum proprio melius est, transfertur, nunc deflexione.

Cic. ut ista odia non sorbeam solum, sed etiam concoquam, hoc est non feram modo, sed etiam perferam. Sorbentur enim propriè liquida, concoquantur cruda.

Idem. Quapropter Quirites expectare legatorum reditum, & paucorum dierum molestiam deuorare; hoc est vincite.

Ter. An non sex totis mensibus prius olfecissem, quam ille quicquam ceperit? hoc est deprehendissem: Si quidem in his id quod est corporis, ad animum deflectitur: nunc ab animali ad non animal, aut contra.

Virg. Et nunc omnis ager, nunc omnis parturit arbos.

per Ironiam.

Quasi litteris tuis mihi quicquam optatius contingere potuisset.

Ironia est illusio, qua contrarium ostenditur sensui, quem verba præferunt, Dicta est ob εἰρωνυόμοιαι, quod est dissimulo, seu cauillatione decipio: Fit enim quoties aliud clausum in pectore, aliud in ore promptum habemus.

Ter. heus tu bone vir curasti probe?

Idem, Mira vero militi, quæ placeant.

per Allegoriam.

Ex Epistolæ tuæ splendore, multum mihi lætitiæ emanauit.

Q 3

Alle-

4.

Allegoria est oratio, quæ aliud verbis, aliud sensu ostēdit. Quintilianus inuersionem interpretatur. Virg. Claudite iam riuos pueri, sat prata biberunt: id est finem contentioni imponite, satis superque cantasti.

Idem. Et iam tempus equum fumantia soluere colla: hoc est. Quæ tractanda fuerant de Agricultura, affatim explicuimus.

Per Liptothem.

Quas ad me litteras dedisti non equidem sum aspernatus.

Liptothe est oratio, qua minus dicimus, quam significamus: dicta est à λύπω, hoc est Liqueo, seu Deficio.

Virg. Nec tibi cura canum fuerit postrema, id est, sit præcipua.

Idem. Munera nec superno: hoc est libēter accipio.

Per Auxesim.

Alienum esset à sententia mea, si tuæ mihi litteræ non cordi essent, non plurimum delectarent, non penitus afficerent.

Auxesis est grauior quædam affirmatio ab humilibus ad sublimia consurgens. Est Auxesis incrementum ab Αὐξω, id est, Augeo.

Cic. Facinus est vincere ciuem Romanum, propè scelus verberare. Parricidam necare, quid dicā? in crucem tollere.

Per Synonymam.

Lectis tuis litteris omnibus lætitijs incessi.

Synonyma est, quæ sub diuersis vocibus idem significat, vt Diligo, Amo, Colo: Ensis, Mucro, gladius.

ET

ET nunc explicatis modis, & exemplis variandæ orationis, Aggrediar ad explicandam clausularũ varietatem.

MVTIO, ilqual sà quel, che saper si possa di Retorica, non dubita dir questo.

Per Verbum.

Mutius, qui Rhetoricam artem omnino callet, id dicere non veretur.

Per Nomen Substantiuum.

Mutio mirifica Rhetoricè facultatis eruditione viro, id asserere nullum est dubium.

Per Adiectiuum.

Mutius in Rhetoricis institutionibus vir apprime eruditus id demum referre non timet.

Per Negationem.

Mutius in Rhetorica exercitatione nemini secundus, de hoc verba facere non ambigit, vel

Mutius, in quo nihil quod ad Rhetoricã pertineat, desiderari potest, id loqui non animi pendet.

Per Geminam Negationem.

Mutius in Rhetorica scientia ita neminem non superat; id comprobare nulla fit animi ambiguitate.

Per Amplificationem.

Mutius Rhetorices non ignarus, ita ad Ciceronis eloquentiam propius accedit, vt de hoc differere nulla animi hæsitacione prematur.

Per Hyperbolem.

Vix credi possit quã in Rhetoricæ facultatis studio. Mutius valeat, vt de hoc disputare non dubitet.

Q 4

Per

Per Interrogationem.

An quisquam in dicendi exercitatione Mutio fit paratior? cui de hoc appositè dicere nullum sit dubium.

Per Admirationem.

Dij boni, in orationis exornandæ studio, quam insignis Mutius existimari potest, quippe qui de hoc contendere non dubitat.

Per Dubitationem.

Nescio num aliquis in bene dicendi facultate fit Mutio paratior, cui non erit arduum de hoc luculentissimè differere.

Per Metaphoram.

Cum ea orationis copia Mutius floreat, nulla utique ratione veretur de hoc copiosissimè dicere.

Per Aequipollentiam cum negatione.

Cum Mutio non obscura fit bene dicendi ratio, his de rebus contendere non erit graue.

Per Ironiam,

Quasi quisque in Rhetoricis præceptionibus fit Mutio peritior, cui videatur vnus esse, his de rebus copiosè dicere posse.

Per Admirationem.

Moriar, si Rhetorè vllum viderim, quippe qui Mutio in dicendo promptior esse queat.

Per Exclamationem.

O Vir Rhetorica disciplina eruditissimè Muti, quotusquisque in causis agendis præferri tibi possit.

Per Periphrasim.

Quid bene dicendi scientia Mutius citra multorum
opi-

opinionem pollet, de hoc copiosissimè verba facere, intrepidè aggrediarur.

Per Methonymiam.

Nihil, Mutius oratorum facilè princeps, æmulatus his de rebus accuratissimè dicere trepidabit.

Per Liptothem.

Mutius in forensibus caussis non hominum cuiquàm inferior, id accurata dicendi exercitatione tueri vehementer audet.

Per Allegoriam.

Ea est Mutij dicendi Venus, vt id orationis gravitate contendere non dubiter.

Per Auxesim.

Ea est in bene dicendo gravitate, ea venere, & orationis felicitate Mutius, vt cum voluerit id dicere, complures ei cedere, præferri neminem cernemus.

Per Synonymam.

Mutius vir est, ita in dicendi facultate peritus, vt de his rebus copiosissimè disputare non dubitet. Ita Mutius Rhetoricorum studio operam nauavit, vt id in medium referre fortius audeat.

ELOCVTIO PER OMNES CASVS, & Numeros.

Per Nomnatiuum.

MVTIVS in arte Rethorices eruditissimus id asserere non veretur.

Per Genitiuum.

Mutij singularis in dicendi facultate, scientia, ab
h

his dictis non dissentit.

Per Dativum.

Mutius mirificæ artis Rhetoricæ facultatis, id dicere nullum dubium extat.

Per Accusativum.

Mutium in Rhetoricis institutionibus apprimè eruditum, id asserere non vereri videmus.

Per Vocativum.

O Muti in arte Rethorica peritissimè nihil de hoc disputare vereris.

Per Ablativum.

A Mutio in dicendi exercitatione doctissimo, id dici non dubitatur.

P E R F I G V R A S.

Per Hypotyposim.

Vir est Mutius ita eloquentissimus, vt id omnibus confirmare non pertimescat.

Per Aposiopesim.

Quid Mutius vir disertissimus non ore quippiam audeat?

Per Emphasim.

Mirum, quam hoc asserere, & eloquentia comprobare sua, accuratè Mutius valeat.

Per Brachilogiam.

Quid non dicere, non differere, non contendere Mutius vir eloquentissimus audeat?

Per Hyperbolem.

Ea vis est eloquentiæ in Mutio, vt longe; quam hominum esset opinio, accuratius id diceret.

Per Anadiplosim.

Eloquentissimus Mutius, eloquentissimus (inquã)
Mutius

Mutius id coram omnibus comprobare non dubitabit.

Per Paranomasiam circa nomina .

Mutius eloquentiæ studio vir studiosus, de hoc eloquentissimè disserere non timefcit .

Per Paromeon circa verba .

Mutius non mutus ore , atque adeo vir facundissimus id coram omnibus statuere non formidat .

Per Epyphoram .

Mutius in bene dicendi facultate insignis : Mutius rhetor egregius : Mutius orator accuratissimus, de hoc palam referre non veretur .

Per Anadyptosis , idest per Geminationem .

Mutius Mutius (inquam) rhetor egregius, id omnibus luculentissimè confirmare non timebit .

Has veluti insigniores tantum figuras congressi, licet longè plures enumerari posse non ignorem .

VERBI

²³²
VERBI VSATI
DA CICERONE.

Disposti per le Regole, secondo
la loro costruzione,

A maggior facondità delle passate Regole,
& vtilità de figliuoli.

Et Aduerbij Ciceroniani posti per Alfabeto,

PER D. CAMILLO DI VALIO.

AVERTIMENTI PER CONOSCERE
di qual regola siano i Verbi.

ATTI i verbi Attiui tolti i casi postero-
riori sono della prima regola, come
Doceo discipulos.
Nelli verbi d'accusare, ò riprendere
quel genitiuo Furri, negligentia,
&c. è possessiuo retto da questi Ablatiui, Culpa,
Crimine, Vitio, & Peccato.

II

Il prezzo certo posto per caso, oltre in qualsiuoglia verbo anderà in ablatiuo.

Il prezzo incerto posto per caso, oltre in qualsiuoglia verbo farà genitiuo.

Il caso oltre nella terza dell'Attuii è Datiuo, che significa dāno, ò vtilità, come, Adijce mihi corollarium, cioè ad vtilità mia.

Quando non significa danno, ò vtile, quel datiuo può mettersi in accusatiuo con Ad, Adijcit multa ad orationem.

Nella quinta il caso oltre è per il più ablatiuo istromentale. Vestio me veste con la veste.

**Nella sesta il caso oltre è ablatiuo, che significa la-
rente moto dal luogo, Deus eripuit animas ab inferis.**

Nel verbo Habeor ne i verbi vocatiui (Per) non dinota accusatiuo ma nominatiuo, Tu haberis sanctus, Sei tenuto per santo. Nell'attiuo, habeo te sanctum.

Il Datiuo della terza delli Neutri, quasi sempre è datiuo commune, Seruio Petro.

L'Ablatiuo della quinta de neutri si dimanda ablatiuo causale, & il suo volgare sarà Per, Caleo igne. Son caldo per il fuoco.

Tutti i verbi possono hauere l'ablatiuo istromentale, Pugno ense, combatto con la spada.

Neutri assoluti son quelli, i quali oltre il nominatiuo non hanno caso Petrus, conuiet Pietro ferra gl'occhi, ò vero hanno il caso retto dalle preposizioni, Eo in vineam.

I Verbi composti da prepositione vogliono appò dā loro

loro il caso, ch' à tal prepositione si conuiene,
Adeo vineam, Abscedo vinea.

DELLA PRIMA REGOLA

de gl' Attiui.

LA Prima regola de gl'attiui vuole auanti di se il nominatiuo agente, & poi di se l'accusatiuo paziente.

Abdico, is, xi, ctum, per rifiutare, & ricusare.

Abiuro, as, aui, atum, per negare con giuramento.

Abnuo, is, nui, nutum, per negare.

Abnuto, as, aui, atum, per negare spesso.

Absoluo, is, lui, absolutum, per assoluere, & fornire.

Absorbeo, es, bui, vel psi, orptum, per inghiottire.

Abstrudo, is, si, sum, per ascondere, & ferrare.

Accelero, as, aui, atum, per affrettare.

Actito, as, aui, atum, per far spesso, & operare.

Acuo, is, cui, tum, per aguzzare.

Adæquo, as, aui, atum, per paragonare.

Adamo, as, aui, atum, per amar molto.

Addubito, as, aui, atum, per dubitare alquanto.

Adduco, is, xi, ctum, per condurre.

Adhibeo, es, bui, tum, per mettere.

Adigo, is, egi, ctum, per spingere.

Adiuro, as, aui, atum, per giurare.

Administro, as, aui, atum, per gouernare, & curare.

Adnumero, as, aui, atum, per numerare.

Adopto, as, aui, atum, per adottare, & desiderare.

Adorno, as, aui, atum, per adornare.

Adseruo, as, aui, atum, per custodire.

Ad-

- Aducho, is, xi, ectum, per portare.
Adultero, as, aui, atum, per falsificare.
Adumbro, as, aui, atum, per ritrahere.
Ædifico, as, aui, atum, per fabricare.
Æquo, as, aui, atum, per spianare, & pareggiare.
Affecto, as, aui, atum, per desiderare.
Affirmo, as, aui, atum, per affirmare.
Afflicto, as, aui, atum, per affligere spesso.
Affligo, is, xi, ctum, per affligere, e trauagliare.
Agglutino, as, aui, atum, per congiungere.
Aggrego, as, aui, atum, per congregare.
Agito, as, aui, atum, per spingere, & stimolare.
Agnosco, is, oui, agnitum, per conoscere.
Ago, is, egi, ctum, per trattare, & operare.
Allecto, as, aui, atum, per lusingare, & imitare.
Allego, as, aui, atum, per allegare, & mandare.
Alleuo, as, aui, atum, per inalzare, & mitigare.
Allicio, is, per compiacere, offeruare, & trattenero.
Alligo, as, aui, atum, per ligare, & stringere.
Alluo, is, lui, per bagnare, & scorrere.
Alo, is,alui, alitum, per alleuare, & nutrire.
Ambio, is, biui, bitum, per girare, & andar intorno.
Amicco, is, cui, icum, per vestire.
Amitto, is, isi, issum, per perdere, & lasciare.
Amo, as, aui, atum, per fauorire, & amare.
Amplifico, as, aui, atum, per accrescere, & dilatare.
Amplio, as, aui, atum, per ampliare.
Amputo, as, aui, atum, per tagliare intorno.
Ango, is, anxi, anctum, per cruciare.
Animaduerto, is, ti, sum, per considerare.
Animo, as, aui, atum, per dar l'anima.

Ante-

- Antecedo, is, per andare inanzi.
 Antedico, is, xi, ctum, per predire.
 Anteuerto, is, ti, sum, per procedere.
 Anticipo, as, aui, atum, per pigliar tempo.
 Antiquo, as, aui, atum, per annullare.
 Aperio, is, rui, ertum, per aprire.
 Apparo, as, aui, atum, per apparecchiare.
 Appello, as, aui, atum, per nominare.
 Appello, is, puli, pulsum, per accostarsi.
 Appeto, is, tiui, titum, per desiderare.
 Appingo, is, xi, ctum, per aggiungere.
 Applico, as, aui, atum, par accostare.
 Appono, is, ssi, situm, per soggiungere.
 Apprehendo, is, di, sum, per prendere, & stringere.
 Approbo, as, aui, atum, per confirmare, & laudare.
 Appromitto, is, si, ssum, per promettere per vn'altro.
 Appropero, as, aui, atum, per affrettare.
 Arcesco, is, siui, situm, per andare à chiamare.
 Armo, as, aui, atum, per armare, & ornare.
 Arripio, is, pui, eptum, per tor per forza, & rapire.
 Arrodo, is, si, sum, per rodere.
 Aspecto, as, aui, atum, per guardar fisso.
 Aspergo, is, si, erum, per spargere, & spruzzare.
 Aspicio, is, pexi, pectum, per vedere.
 Asporto, as, aui, atum, per portar di vn luogo ad vn'altro.
 Asseruo, as, aui, atum, per conseruare.
 Assuero, as, aui, atum.
 Astimulo, as, aui, atum, per fingere.
 Astinguo, is, xi, ctum, per legare.
 Attento, as, aui, atum, per tentare.

Atte-

Attenuo, as, aui, atum. per diminuire.

Attingo, is, tigi, tactum. per toccare.

Attraho, is, axi, actum. per trarre.

Atrecto, as, aui, atum. per toccar con mano.

Aufugio, is, gi, tum. per fuggire.

Auguro, as, aui, atum. per indouinare.

B

B Ibo, is, bi, tum, per beuere.

C.

C ~~Ado, is, eecidi, casum, per cafare.~~

Cæco, as, aui, atum, per far cieco.

Cædo, is, cidi, sum, per percuotere.

Calefacio, is, eci, actum, per scaldare.

Cano, is, cini, tum, per cantare.

Canto, as, aui, atum, per cantare.

Capesso, is, sui, itum, per pigliare.

Capio, is, cepi, captum, per pigliare, & capire.

Capto, as, aui, atum, per accarezzare.

Carpo, is, psi, ptum, per pigliar con violenza.

Cauco, es, ui, cautum, per fuggire.

Cauo, as, aui, atum, per cauare.

Celebro, as, aui, atum, per celebrare.

Celero, as, aui, atum, per affrettare.

Censeo, es, sui, per pensare.

Cerno, is, creui, ctetum, per vedere.

Cieo, es, ciui, citum, per mouere.

Circumligo, as, aui, atum, per ligar intorno.

Circumplico, as, aui, atum, per abbracciare intorno.

Circumueho, is, exi, ctum, per portar intorno.

Circumuenio, is, eni, tum, per ingannare.

Circumcido, is, di, sum, per leuar via.

R

Cir-

- Circumcludo, is, si, sum, per chiudere dentro.
 Circumduco, is, xi, ctum, per menar intorno.
 Circumfero, ers, tuli, latum, per portar intorno.
 Circumfio, as, aui, atum, per soffiare intorno.
 Circumfundo, is, fudi, sum, per spargere intorno.
 Circumgesto, as, aui, atum, per portar intorno.
 Circumseco, as, aui, atum, per tagliar intorno.
 Circumsedeo, es, fedi, sessum, per assediare.
 Circumspecto, as, aui, atum, per guardare intorno.
 Circumspicio, cis, exi, ectum, per guardar d'ogni
 parte.
 Clamito, as, aui, atum, per andar gridando.
 Clamo, as, aui, atum, per chiamare, & gridare.
 Claro, as, aui, atum, per far chiaro.
 Clepo, is, psi, ptum, per rubbare.
 Cludo, is, si, sum, per ferrare.
 Coaceruo, as, aui, atum, per ammassare.
 Coagmento, as, aui, atum, per metter insieme.
 Coæquo, as, aui, atum, per adattare.
 Coarcto, as, aui, atum, per vnire, & stringere.
 Cælo, as, aui, atum, per scolpir di rilievo.
 Cæpi, sti, per cominciare.
 Cæpto, as, aui, atum, per cominciare.
 Coerceo, es, cui, citum, per frenare.
 Cogito, as, aui, atum, per pensare.
 Cogoo, is, egi, actum, per sforzare, & constringere.
 Cohonesto, as, aui, atum, per far honore.
 Collato, as, aui, atum, per ampliare.
 Collaudo, as, aui, atum, per laudare.
 Collido, is, si, sum, per percuotere insieme.
 Colligo, is, egi, ectum, per ridur'insieme.

Colli-

- Collineo, es, nui, itum, per drizzare.
 Colloco, as, aui, atum, per collocare, & riponere.
 Collustro, as, aui, arum, per guardar intorno.
 Colo, is, lui, tum, per honorare, & habitare.
 Colo, as, aui, atum, per colorare.
 Comburo, is, uffi, stum, per abbrugiare.
 Comedo, is, edi, comesum, per mangiare.
 Commaculo, as, aui, atum, per macchiare.
 Commemoro, as, aui, atum, per ricordare.
 Commereo, es, rui, itum, per meritare.
 Commigro, as, aui, atum, per andar ad habitare.
 Comminuo, is, nui, utum, per disminuire.
 Commisceo, es, scui, per mescolare.
 Commonstro, as, aui, atum, per mostrare.
 Commoueo, es, ui, tum, per turbare.
 Communico, as, aui, atum, per conferire.
 Commuto, as, aui, atum, per cambiare.
 Comparo, as, aui, atum, per assomigliare.
 Compello, as, aui, atum, per chiamare.
 Compenso, as, aui, atum, per ricompensare.
 Compesco, is, cui, per raffrenare.
 Compilo, as, aui, atum, per pigliar d'ogni parte.
 Compingo, is, pegi, pactum, per pingere.
 Complano, as, aui, atum, per spianare.
 Complico, as, aui, atum, per chiudere.
 Comploro, as, aui, atum, per piangere insieme.
 Compono, is, sui, per mettere insieme.
 Comporto, as, aui, atum, per portare.
 Comprehendo, is, hendi, sum, per pigliare.
 Comprimo, is, effi, sum, per stringere.
 Comprobo, as, aui, atum, per confirmare.

R 3 Com-

- Compungo, is, xi, ctum. per pungero.
 Computo, as, aui, atum. per numerare.
 Concelebro, as, aui, atum. per frequentare.
 Concido, is, di, isum. per tagliare.
 Concilio, as, aui, atum. per pacificare.
 Concino, is, nui, centum. per cātare in compagnia.
 Concipio, is, epi, prum. per pigliare.
 Concito, as, aui, atum. per destare.
 Conclamo, as, aui, atum. per gridar'insieme.
 Concoquo, is, xi, ctum. per digerire.
 Concordo, as, aui, atum. per esser d'accordo.
 Concrepo, as, aui, atum. per far strepito.
 Conculco, as, aui, atum. per ruinare.
 Concupisco, is, piui, pitum. per desiderare.
 Concutio; is, ssi, ssum. per commouere.
 Condio, is, diui, tum. per condire.
 Condo, is, didi, tum. per riporre.
 Conduco, is, xi, ctum, per congregare, & condurre.
 Conficio, is, eci, ectum. per finire.
 Configo, is, xi, tum. per conficcare.
 Confringo, is, gi, ctum. per far forma.
 Confirmito, as, aui, atum. per confirmare.
 Conflagro, as, aui, atum. per bruciare.
 Conflo, as, aui, atum. per produrre.
 Confringo, is, egi, ctum. per rompere.
 Confundo, is, di, sum. per confondere.
 Confuto, as, aui, atum. per rifiutare.
 Congelo, as, aui, atum. per congelare.
 Congemo, is, ui, itum. per gemere insieme.
 Conglobo, as, aui, atum. per ammassare.
 Conglutino, as, aui, atum. per congiungere.

Con-

- Congrego, as, aui, atum.
 Coniugo, as, aui, atum, per adunare.
 Coniungo, is, xi, ctum.
 Connecto, is, xui, ectum. per congiungere.
 Conquasso, as, aui, atum. per ruinare.
 Conquiro, is, siui, tum. per cercar con diligenza.
 Consaluto, as, aui, atum. per salutare.
 Conscendo, is, di, sum. per montare.
 Conscindo, is, di, ssum. per lacerare.
 Conscribo, is, psi, ptum. per scriuere.
 Confero, is, rui, ertum. per congiungere.
 Conferuo, as, aui, atum. per conferuare.
 Considero, as, aui, atum. per considerare.
 Consocio, as, aui, atum. per accompagnare.
 Conspecio, is, exi, ectum. per guardare.
 Constirpo, as, aui, atum. per vnire.
 Constituo, is, tui, tutum. per costituire.
 Constringo, is, xi, ictum. per stringere.
 Constirpo, as, aui, atum. per suergognare.
 Consumo, as, aui, atum. per finire.
 Consumo, is, psi, ptum. per consumare.
 Contemno, is, psi, ptum. per disprezzare.
 Conterreo, es, rui, ritum. per spauentare.
 Continuo, as, aui, atum. per perseverare.
 Contorqueo, es, si, tum. per lanciare.
 Contraduco, is, xi, ctum. per menar contra.
 Contraho, is, axi, ctum. per astringere.
 Contribuo, is, bui, tum. per contribuire.
 Contristo, as, aui, atum. per attristare.
 Contrucido, as, aui, atum. per tagliar à pezzi.
 Contrudo, is, si, sum, per spinger per forza.

- Contundo, is, si, sum, per pestare.
 Conturbo, as, aui, atum, per conturbare.
 Conueheo, is, exi, ectum, per portar insieme.
 Conuiso, is, isi, isum, per vedere.
 Conuoluo, is, ui, tum, per volger' insieme.
 Coopto, as, aui, atum, per desiderare.
 Copulo, as, aui, atum, per vnire.
 Coquo, is, xi, ctum, per cuocere.
 Corrigo, is, exi, ectum, per correggere.
 Corripio, is, pui, eptum, per rapire, & riprendere.
 Corroboro, as, aui, atum, per fortificare.
 Corrodo, is, si, sum, per rodere.
 Corrumpo, is, pi, ptum, per corrompere.
 Cremo, as, aui, atum, per abbruggiare.
 Crucio, as, aui, atum, per affligere.
 Cruento, as, aui, atum, per infanguinare.
 Culpo, as, aui, atum, per incolpare.
 Cumulo, as, aui, atum, per accumulare.
 Cupio, is, ui, tum, per desiderare.
 Curo, as, aui, atum, per hauer cura.
 Custodio, is, ui, tum, per custodire.

D.

- D**ebilito, as, aui, atum, per indebolire.
 Decanto, as, aui, atum, per diuolgere.
 Decerno, is, creui, tum, per deliberare.
 Decipio, is, epi, eptum, per ingannare.
 Declamito, as, aui, atum, per esercitarsi dicendo.
 Declino, as, aui, atum, per declinare.
 Decoquo, is, xi, ctum, per consumare cocendo, &
 fallire.
 Decoro, as, aui, atum, per ornare.

Decu-

- Decurio,as,auī,atum, per porre nelle squadre.
Decusso,as,auī,atum, per tagliare.
Dedecoro,as,auī,atum, per dishonorare.
Dedisco,is, didici, per dismenticarsi.
Defendo,is, di, sum, per difendere.
Defigo,is, xi, ctum, per piantare.
Definio,is, ui, tum, per difinire.
Defleo,es, eui, etum, per piangere.
Deformo,as, auī, atum, per far brutto.
Defraudo,as, auī, atum, per ingannare.
Defingo,is, egi, actum, per rompere.
Defugio,is, gi, gitum, per fuggire, & ricusare.
Dego,is, egi, per condurre, & menare.
Degusto,as, auī, atum, per gustare, & assaggiare.
Deiuro,as, auī, atum, per giurar con sacramento.
Deijcio,is, eci, ctum, per gettate.
Deiungo,is, xi, ctum, per disgiungere.
Delecto,as, auī, atum, per dilettere.
Deleo,es, eui, etum, per cancellare.
Delibero,as, auī, atum, per deliberare.
Delibo,as, auī, atum, per assaggiare.
Delinio,is, iui, tum, per vngere, & placare.
Deludo,is, si, sum, per beffare.
Delumbo,as, auī, atum, per indebolire.
Demergo,is, si, sum, per sommergere.
Demeto,is, si, sum, per mietere.
Deminuo,is, nui, tum, per disinuiuire.
Demoueo,es, ui, tum, per mouere.
Depasco,is, pauī, stum, per pascere.
Depello,is, pulsi, pulsum, per scacciare.
Deperdo,is, didi, tum, per perdere, & pagare.

- Depingo, is, xi, ctum, per dipingere.
 Deploro, as, aui, atum, per piangere.
 Depono, is, sui, tum, per deporre.
 Deprauo, as, aui, atum, per falsificare.
 Deprehendo, is, di, sum, per sopraprendere.
 Deprimo, is, essi, etlum, per abbassare.
 Derelinquo, is, qui, ctum, per abbandonare.
 Depuro, as, aui, atum, per pensare.
 Derideo, es, si, sum, per beffare.
 Derodo, is, si, sum, per rodere.
 Describo, is, psi, ptum, per descriuere.
 Desero, is, rui, ertum, per abbandonare.
 Desidero, as, aui, atum, per desiderare.
 Desino, is, iui, itum, per lasciare.
 Despero, as, aui, atum, per diffidare.
 Despicio, is, xi, ctum, per guardare, & sprezzare.
 Destituo, is, tui, tum, per lasciare.
 Destruo, is, xi, ctum, per distruggere.
 Detergo, is, si, sum, per nettare.
 Determino, as, aui, atum, per terminare.
 Detexo, is, xui, xum, per disfilare, & finir di tessere.
 Detineo, es, nui, entum, per trattenero.
 Deturbo, as, aui, atum, per gettar à basso.
 Deuincio, is, ci, ictum, per vincere.
 Deuito, as, aui, atum, per fuggire.
 Deuoluo, is, ui, tum, per riuolgere.
 Deuoro, as, aui, atum, per diuorare.
 Dictito, as, aui, atum, per andar dicendo.
 Daduco, is, xi, ctum, per dipartire.
 Differo, ets, tuli, latum, per differire.
 Dissindo, is, is, fisi, sum, per tagliare.

Dif.

- Diffundo, is, di, sum. per spargere.
 Digero, is, essi, estum. per quietare, & disputare.
 Digno, as, aui, atum. per giudicar degno . . .
 Di iudico, as, aui, atum. per giudicare.
 Dilacero, as, aui, atum. per offender fieramente.
 Dilanio, as, aui, atum. per stracciare .
 Dilato, as, aui, atum. per allargare.
 Diligo, is, xi, ctum, per amare .
 Dilorico, as, aui, atum. per squarciare.
 Dilucido, as, aui, atum. per dichiarare.
 Diluo, is, lui, lutum. per annullare .
 Diribeo, es, bui, bitum. per distribuire.
 Dirimo, is, emi, ptum. per diuidere .
 Dirumpo, is, pi, ptum. per rompere à forza.
 Diruo, is, rui, rutum. per gettare à terra .
 Discerno, is, ui, etum. per discernere.
 Discerpo, is, psi, ptum. per sbranare.
 Discindo, is, di, sum. per squarciare.
 Discrimino, as, aui, atum. per distinguere .
 Discrucio, as, aui, atum. per affligere.
 Discupio, is, ui, tum. per desiderare ardentemente.
 Disijcio, is, eci, ctum, per gettar à diuerse parti .
 Dispartio, is, ui tum. per diuidere.
 Dispenseo, as, aui, atum. per dispensare.
 Disperdo, is, didi, tum. per consumare.
 Dispergo, is, si, sum. per spargere.
 Dispicio, is, exi, ctum. per discernere.
 Dispono, is, sui, tum. per disporre.
 Disputo, as, aui, atum . per disputare.
 Disrumpeo, is, pi, ptum. per rompere.
 Dissero, is, rui, ertum . per disputare .

Disfi

Dissipo, as, aui, atum. per dissipare.
 Dissocio, as, aui, atum. per scompagnare.
 Dissoluo, is, lui, tum. per sciorre.
 Dissuadeo, es, asi, asum, per dissuadere.
 Dissuo, is, ui, tum. per scufire.
 Distraho, is, xi, ctum. per tirare.
 Distringo, is, xi, ctum. per legare.
 Disturbo, as, aui, atum. per disturbare.
 Dito, as, aui, atum. per arricchire.
 Diuarico, as, aui, atum. per distendere.
 Diuendo, is, didi, tum. per vendere variamente.
 Diuexo, as, adi, atum. per distruggere.
 Diuino, as, aui, atum. per indouinare.
 Diuulgo, as, aui, atum. per diuolgare.
 Dolo, as, aui, atum. per polire i legni.
 Domo, as, aui, atum. per domare.

E:

E Bullio, is, ui, tum. per bollire.
 Edissero, is, rui, ertum. per dichiarare.
 Edo, is, didi. per mandar in luce.
 Edo, is, di, sum. per mangiare.
 Edolo, as, aui, atum. per polire perfettamenteemente.
 Edomo, as, aui, atum. per domare.
 Educo, as, aui, atum. per alleuare.
 Educo, is, xi, ctum. per menar fuori.
 Effero, as, aui, atum. per incrudelire.
 Effero, ers, tuli, elatum. per alzaré, & cacciar fuora.
 Efficio, is, eci, ectum. per operare.
 Effingo, is, xi, ctum. per ritrare.
 Efflo, as, aui, atum. per mandar fuori il fiato.
 Effluo, is, xi, xum. per spargere, & scorrere.

Effice

- Effœmino**, as, aui, atum. per diuentar molle.
Effringo, is, egi, actum. per frangere.
Effugio, is, gi, tum. per fuggire.
Eiero, as, aui, atum. per testimoniar giurando.
Eleuo, as, aui, atum. per toglier via, & alzare.
Elido, is, si, sum. per fracassare.
Eligo, is, egi, ectum. per far elettione.
Elimo, as, aui, atum. per polire, & limare.
Eludo, is, si, sum. per beffare.
Elugeo, es, xi, ctum. per piangere.
Eluo, is, lui, tum. per lauare, & purgare.
Emancipo, as, aui, atum. per far libero.
Emendo, as, aui, atum. per emendare.
Emerco, es, rui, ritum. per meritare.
Emungo, is, xi, ctum. per soffiarfi il naso.
Eneruo, as, aui, atum. per indebolire.
Enodo, as, aui, atum. per dichiarare.
Enucleo, as, aui, atum, idem.
Enumero, as, aui, atum. per numerare.
Eructo, as, aui, atum. per ruttare, & mandar fuori.
Erumpo, is, pi, ptum. per assalire, & vseir con violenza.
Euito, as, aui, atum. per fuggire.
Euoco, as, aui, atum. per chiamar fuori.
Euolo, as, aui, atum. per andar volando, & fuggire.
Euoluo, is, uolui, tum. per riuolgere.
Euomo, is, ui, mitum. per vomitare.
Exaggero, as, aui, atum. per accrescere.
Exagito, as, aui, atum. per trauiagliare.
Examino, as, aui, atum. per esaminare.
Exanimo, as, aui, atum. per spauentare, & sbigot-
 tire. Exan-

- Exantro, as, aui, atum. per vincere, & compire.
 Exaudio, is, ui, tum, per essaudire.
 Excaco, as, aui, atum. per acciecare.
 Excarnifico, as, aui, atum, per stra cciare, & tagliare
 à pezzi.
 Exacuo, as, aui, atum . per cauare.
 Excepto, as, aui, atum. per pigliare.
 Excido, is, si, sum. per tagliare . .
 Excindo, is, di, sum. per ruinare .
 Excio, is, ui, tum. per chiamare.
 Exclamo, as, aui, atum. per gridare.
 Excludo, is, si, sum. per impedire, & cacciar fuori.
 Excogito, as, aui, atum. per pensare .
 Excolo, is, lui, tum. per ornare.
 Excrucio, as, aui, atum. per affligere.
 Exculpo, is, psi, ptum. per scolpire.
 Excutio, is, ssi, sum. per scuotere .
 Execo, as, cui, ectum. per segare .
 Exedo, is, esi, sum. per mangiare , & rbdere.
 Exerceo, es, cui, citum. per essercitare.
 Exharedo, as, aui, atum. per disheredare.
 Exinanio, is, ui, tum. per vacuare .
 Existimo, as, aui, atum. per pensare.
 Exorbeo, es, bui, tum. per sorbire.
 Expecto, as, aui, atum. per aspettare .
 Expendo, is, di, sum. per misurate à peso.
 Expergefacio, is, eci, actum. per suegliare.
 Expilo, as, aui, atum. per rubbare.
 Expingo, is, xi, ctum. per dipingere.
 Expio, as, aui, atum. per mandare, & placare .
 Explodo, is, si, sum. per cacciare .

Explo-

Exploro, as, aui, atum. per inuestigare.

Exporto, as, aui, atum. per portar fuori.

Exprimo, is, essi, ssum. per esprimere.

Expromo, is, pfi, ptum. per pronuntiare, & tirar fuori.

Expurgo, as, aui, atum. per purgare.

Exputo, as, aui, atum. per considerare.

Exaturo, as, aui, atum. per satiare.

Exscribo, is, pfi, ptum. per descriuere.

Exsibilo, as, aui, atum. per cacciar con fischii.

Exsicco, as, aui, atum. per seccare.

Exsuscito, as, aui, atum. per destare.

Extenuo, as, aui, atum. per assottigliare.

Exterebro, as, aui, atum. per triuellare.

Extero, is, ui, tum. per tritare.

Exterreo, es, ui. per spauentare.

Extimesco, is, mui. per temer molto.

Extrico, as, aui, atum. per distrigare.

Extrudo, is, si, sum. per cacciar fuori.

Exturbo, as, aui, atum. per disturbare.

Exulcero, as, aui, atum. per impiagare.

Exupero, as, aui, atum. per superare.

Exuro, is, ssi, stum. per abbruscire.

F.

Fabrico, as, aui, atum, per fabricare.

Factito, as, aui, atum. per esercitare.

Fallo, is, fefelli, falsum. per ingannare.

Fastidio, is, iui, itum. per hauer in fastidio.

Fero, is. s. p. & s. per ferire, & percuotere.

Figo, is, xi, fixum. per ficcare.

Findo, is, di, sum. per sprezzare.

Fingo

Fingo, is, inxi, ctum. per fingere.
 Firmo, as, aui, atum. per stabilire.
 Fodico, as, aui, atum. per stimolare.
 Formido, as, aui, atum. per hauer paura.
 Formo, as, aui, atum. per formare.
 Foueo, es, ui, tum. per tener in caldo.
 Frango, is, egi, actum. per spezzare.
 Freno, as, aui, atum. per frenare.
 Frequento, as, aui, atum. per frequentare.
 Fugio, is, gi, tum. per fuggire.
 Fugito, as, aui, atum. per andar fuggendo.
 Fugo, as, aui, atum. per porre in fuga.
 Fulcio, is, si, tum. per sostentare.
 Fulguro, as, aui, atum. per fulgurare.
 Fundo, as, aui, atum. per fondare.
 Fundo, is, di, sum. per liquefare, & spargere.
 Funesto, as, aui, atum. per bruttare.

G.

G Emino, as, aui, atum. per duplicare.
 Gemo, is, ui, tum. per gemere.
 Gencro, as, aui, atum. per generare.
 Gesto, as, aui, atum. per portare.
 Gigno, is, enui, tum. per generare.
 Glomero, as, aui, atum. per auiluppare.
 Guberno, as, aui, atum. per gouernare.
 Gusto, as, aui, atum. per gustare.

H.

H Abeo, es, bui, tum. per hauerere.
 Hilario, as, aui, atum. per allegrare.
 Humo, as, aui, atum. per sepelire.

Iacio

I.

- I** Acio, is, eci, actum. per lanciare .
Iacto, as, aui, atum. per vantarsi, & lanciare.
Ico, is, ici, ictum. per ferire .
Ignoro, as, aui, atum. per non sapere.
Illumino, as, aui, atum. per illuminare .
Illustro, as, aui, atum. per illustrare.
Imbibo, is, bibi, tum. per bere.
Impedio, is, ui, tum . per impedire.
Impendo, is, di, sum. per spendere .
Implo, as, aui, atum. per domandar gratia.
Imprimo, is, ssi, ssum, per imprimer, & stampare.
Improbo, as, aui, atum. per vituperare .
Impugno, as, aui, atum. per oppugnare.
Inædifico, as, aui, atum. per edificare.
Inauguro, as, aui, atum . per consecrare & indouinare .
Inauro, as, aui, atum. per indorare.
Incendo, is, di, sum. per abbruscire.
Incoho, as, aui, atum. per principiare .
Incipio, is, cepi, ptum . per cominciare.
Incito, as, aui, atum. per incitare .
Inciamo, as, aui, atum. per sgridare.
Includo, is, si, sum. per inchiudere.
Incolo, is, lui, tum . per habitare.
Increpo, as, aui, atum. per far strepito .
Inculco, as, aui, atum. per infaccare, & sbassare.
Indago, as, aui, atum. per inuestigare.
Ineo, is, iui, itum. per entrare, cominciare, & prendere .
Infamo, as, aui, atum. per infamare.

Infa-

- Infatuo**, as, aui, atum. per impazzire.
Infero, ers, tuli, latum. per portar dentro.
Infirmo, as, aui, atum. per indebolire.
Inflammo, as, aui, atum. per infiammare.
Inflexo, is, xi, xum. per piegare.
Inflo, as, aui, atum. per soffiare.
Informo, as, aui, atum. per informare.
Infrango, is, egi, actum. per rompere.
Infugio, is, gi, gitum. per fuggire.
Infundo, is, di, sum. per infondere.
Infusco, as, aui, atum. per affuscare.
Ingenero, as, aui, atum. per produrre.
Ingero, is, essi, stum. per por dentro.
Ingurgito, as, aui, atum. per immergersi.
Inhalo, as, aui, atum. per spirare.
Inhibeo, es, bui, tum. per vietare.
Inobscuro, as, aui, atum. per occecare.
Inquiro, is, siui, tum. per cercare.
Infanio, is, iui, itum. per impazzire.
Inscribo, is, psi, ptum. per intagliare.
Infeco, as, aui, atum. per tagliare.
Infero, is, rui, tum. per inserire.
Insinuo, as, aui, atum. per penetrare.
Inspecto, as, aui, atum. per guardar con diligenza.
Inspergo, is, si, sum. per spargere.
Inspicio, is, exi, ctum. per guardare.
Instauro, as, aui, atum. per ristaurare.
Instigo, as, aui, atum. per istigare.
Instituto, is, tui, tum. per insegnare.
Instruo, is, xi, ctum. per apparecchiare.
Insumo, is, psi, ptum. per consumare.

In suo,

- In suo, is, sui, futum. per cuscire.
 In su furro, as, aui, atum. per mormorare.
 Integro, as, aui, atum. per viuificare, & rinouare.
 Intento, as, aui, atum. per minacciare.
 Intercido, is, si, sum. per tagliare.
 Intercipio, is, epi, ptum. per torre, & pigliare.
 Interficio, is, eci, ctum. per vccidere.
 Interijcio, is, ieci, ctum. per gettar fra mezo.
 Interimo, is, emi, emptum. per ammazzare.
 Intermitto, is, si, ssum. per riposarfi.
 Interpello, as, aui, atum. per interrompere.
 Interrumpo, is, pi, ptum. per interrompere.
 Interseco, as, aui, atum. per tagliar in pezzi.
 Interuiso, is, si, sum. per visitare.
 Intorqueo, es, si, tum. per torcere.
 Intro, as, aui, atum. per entrare.
 Introduco, is, xi, ctum.
 Intromitto, is, si, sum. per introdurre.
 Introspectio, is, exi, ectum. per guardar dentro.
 Introuoco, as, aui, atum. per chiamar dentro.
 Intrudo, is, si, sum. per cacciar dentro.
 Inuenio, is, eni, tum. per ritrouare.
 Inuerto, is, ti, sum. per riuoltare.
 Inuestigo, as, aui, atum. per inuestigare.
 Inuetero, as, aui, atum. per inuecchiare.
 Inuiso, is, si, sum. per andar'à vedere.
 Inuito, as, aui, atum. per inuitare.
 Inundo, as, aui, atum. per spandersi fuora.
 Inuolo, as, aui, atum. per rubare.
 Irrideo, es, si, sum. per beffare.
 Irrito, as, aui, atum. per prouocare ad ira.

S

Itere

Itero, as, aui, atum. per replicare.
 Inuado, is, si, sum. per assalire.
 Iugulo, as, aui, atum. per scannare.
 Iungo, is, xi, ctum. per congiungere.
 Iuro, as, aui, atum. per giurare.
 Iuuo, as, aui, atum. per giouare.

L.

L Abefacio, is, eci, actum. per offendere, & gua-
 stare.

Lacero, as, aui, atum. per squarciare.

Lacesso, is, ui, tum. per prouocare.

Lædo, is, si, sum. per offendere.

Lætifico, as, aui, atum. per ingrassare, & rallegrare.

Lambo, is, bi. per leccare.

Languefacio, is, eci, actum. per far dormire, &
 straccare.

Lanio, as, aui, atum. per stracciare.

Laudo, as, aui, atum. per lodare.

Lauo, as, aui, tum. per lauare.

Lectito, as, aui, atum. per legger spesso.

Lego, legis, legi, lectum. per legere, & cogliere.

Lenio, is, iui, itum. per mitigare.

Libo, as, aui, atum. per sacrificare, & gustar leggier-
 mente.

Ligo, as, aui, atum. per ligare.

Ligurio, is, ri, ritum. per consumar il suo in man-
 giare.

Limo, as, aui, atum. per polire.

Linqo, is, qui, ictum. per abbandonare.

Liquefacio, is, eci, actum. per liquefare.

Loco, as, aui, atum. per collocare.

Lucri-

Lucrifacio, is, eci, actum. per guadagnare.

Ludo, is, si, sum. per giuocare.

Lugeo, es, xi. per piangere.

Luo, is, lui. per purgare.

Lustro, as, aui, atum. per circondare.

M Acto, as, aui, atum. per ammazzare.

M Maculo, as, aui, atum. per macchiare.

Mando, is, di, sum. per masticare.

Manfuefacio, is, eci, actum. per domesticare.

Manumitto, is, misi, sum. per liberare.

Mereo, es, rui, tum. per meritare.

Mergo, is, si, sum. per tuffare, & sommergere.

Mérito, as, aui, atum. per meritare.

Metuo, is, tui, tum. per temere.

Minuo, is, nui, tum. per diminuire.

Misceo, es, cui. per meschiare.

Mitigo, as, aui, atum. per mitigare.

Modero, as, aui, atum. per moderare.

Mollo, is, lui. per far molle.

Mordeo, es, momordi, sum. per mordere.

Mulceo, es, si. per mitigare.

Munito, as, aui, atum. per acconciare.

Muto, as, aui, atum. per mutare.

N.

N Ecto, is, xui, xum. per legare.

N Negligo, is, xi, ectum. per sprezzare.

Nego, as, aui, atum. per negare.

Nescio, is, ui, tum. per non sapere.

Nobilito, as, aui, atum. per nobilitare.

Nolo, nonuis, nolui. per non volere senza Passiuo.

Nomino, as, aui, atum. per nominare.

R 2 Noto,

Noto,as,auī,atum. per notare.

Nouo,as,auī,atum. per rinouare.

Numero,as,auī,atum. per numerare.

Nuncupo,as,auī,atum. per nominare.

O **Bbibo**,is,bibi,tum. per bere.

Obcæco,as,auī,atum. per cecare.

Oblecto,as,auī,atum. per dilettare.

Obligo,as,auī,atum. per obligare, & ligare.

Obligurio,is,iui,atum. per consumare, & diuorare.

Oblinio,is,nñi,atum. per tingere.

Oblitero,as,auī,atum. per cancellare.

Obnubo,is,psi,atum. per coprire.

Obrepo,is,psi,atum. per venir celatamente.

Obrogo,as,auī,atum. per romper il patto.

Obruo,is,ui,tum. per coprir sotto terra.

Obscuro,as,auī,atum. per oscurare.

Obscuro,as,auī,atum. per pregare.

Obscuro,is,psi,atum. per circondare.

Obscuro,is,rui,tum. per chiudere.

Obscuro,as,auī,atum. per andar offeruando.

Obscuro,as,auī,atum. per corteggiare, e custodire.

Obscuro,es,fedi,essum. per assediare.

Obscuro,as,auī,atum. per sigillare.

Obscuro,as,auī,atum. per hauer per companagio.

Obscuro,is,xi,atum. per stringer, & obligare.

Obscuro,is,xi,atum. per chiudere.

Obscuro,is,xi,atum. per coprire.

Obscuro,is,di,atum. per coprire, & difendere.

Obscuro,as,auī,atum. per tentare.

Obscuro,es,nui,entum. per ottenere, & possedere.

Obscuro,is,si,atum. per spingere.

Ob-

Obtrunco,as,auī,atum. per tagliar à pezzi.

Obtundo,īs,di,ſum. per ſtordire.

Obcæco,as,auī,atum. per acciecare, & naſcondere.

Occido,īs,ſi,ſum. per ammazzare.

Occludo,īs,ſi,ſum. per chiudere.

Occulto,as,auī,atum. per naſcondere.

Occupo,as,auī,atum, per occupare, & vſurpare.

Offendo,īs,di,ſum. per offendere, & ritrouare.

Offirmo,as,auī,atum. per affermare.

Omitto,īs,ſi,ſſū. per laſciar da cāto, & abbādonare.

Opaco,as,auī,atum. per far ombroſo.

Operio,īs,rui,ertum. per coprire.

Oppeto,īs,tij,vel tiui,tum. per chier la morte.

Oppignero,as,auī,atum. per impegnare.

Opprimo,īs,ſſi,ſſum. per opprimere.

Oppugno,as,auī,atum. per aſſaltare.

Ordino,as,auī,atum. per metter in ordine.

PAco,as,auī,atum. per pacificare.

Pango,īs,pepegi,actum. per componere.

Paro,as,auī,atum. per apparecchiare.

Participo,as,auī,atum. per partecipare.

Partio,īs,tiui,titum. per diuidere.

Pasco,īs,pauī,paſtum. per paſcere.

Patro,as,auī,atum. per fare.

Pecco,as,auī,atum. per commettere errore.

Pellicio,īs,xi,ctum. per ingannare con luſinghe.

Penſo,as,auī,atum. per eſtimare.

Perago,īs,egi,actum. per compire.

Peramo,as,auī,atum. per amare caldamente.

Percello,īs,culi,cuſum. per percuotere.

Percurro,īs,ri,ſum. per correre veloce, & narrare

breuemente.

S 3

Per-

- Percutio, is, ssi, ssum. per percuotere.
 Peredo, es, vel edij, di, sum. per consumare.
 Perfero, es, tuli, latum. per sopportare.
 Perficio, is, eci, ctum. per far perfettamente.
 Perforo, as, aui, atum. per pertugiare.
 Perfrico, as, aui, atum. per fregare molto.
 Perfringo, is, egi, actum. per spezzare.
 Perhibeo, es, aui, tum. per affirmare.
 Perhorresco, is, rui. per temer molto.
 Permisco, es, cui, ssum. per mescolare.
 Permulceo, es, xi, sum. per addolcire.
 Permuto, as, aui, atum. per mutare.
 Perno, is, noui, notum. per conoscere.
 Peroro, as, aui, atum. per conchiuder il ragiona-
 mento.
 Perpello, is, puli, pulsum. per spingere.
 Perpendo, is, di, sum. per consider diligentemete.
 Perpetuo, as, aui, atum. per continuare.
 Perpolio, is, ui, tum. per polir bene.
 Perpoto, as, aui, atum. per bere continuamente.
 Perpugno, as, aui, atum. per pugnare fortemente.
 Perquiro, is, iui, itum. per cercar con diligenza.
 Persaluto, as, aui, atum. per salutare.
 Perfeco, as, aui, atum. per diuidere.
 Perspergo, is, si, sum. per spargere.
 Perspicio, is, exi, ectum. per conoscere.
 Perstringo, is, xi, ctum. per stringere.
 Pertendo, is, di, sum. per stendere, & ridur à fine.
 Pertento, as, aui, atum. per assagiar bene.
 Pertebro, as, aui, atum. per pertuggiare con triuella.
 Perterreo, es, rui, ritum. per spauentare.

Per-

Pertexo, is, ui, tum. per tessere, & fornir di tessere.

Pertimesco, is, timui. per temer molto.

Pertracto, as, aui, atum. per maneggiare, & trattare.

Perturbo, as, aui, atum. per confondere, & turbare.

Peruello, is, lli, & uulsi, uulsum per cauare, & molestare.

Peruerto, is, ti, sum. per voltar sotto sopra, & rovinare.

Peruestigo, as, aui, atum. per ritrouare.

Peruideo, es, di, sum. per veder perfettamente.

Peruinco, is, uici, ictum. per vincere.

Perungo, is, xi, ctum. per vngere.

Peruoluto, as, aui, atum. per voltar spesso, & considerare.

Peruulgo, as, aui, atum. per manifestare.

Pingo, is, xi, ctum. per dipingere.

Pio, as, aui, atum. per purgare.

Polio, is, iui, itum. per polire, & limare.

Polluo, is, lui, lutum. per macchiare, & imbrattare.

Pondero, as, aui, atum. per pesare, & considerare.

Pono, is, sui, tum. per mettere.

Possideo, es, sedi, sum. per possedere.

Poto, as, aui, atum. per bere.

Præcaueo, es, ui, cautum. per prouedere.

Præcerpo, is, si, tum. per coglier prima.

Præcino, is, nui, per cantar inanzi, & predire.

Prædico, as, aui, atum. per celebrare, & lodare.

Præfulgio, is, si, tum. per sostentare.

Præiudico, as, aui, atum. per pregiudicare.

Præmonstro, as, aui, atum. per dimostrare, & predire.

- Prænosco, is, ui, tum, per conoscer prima.
 Prænuncio, as, aui, atum, per annunciar.
 Præparo, as, aui, atum, per apparecchiar.
 Præpondo, as, aui, atum, per considerar prima.
 Præsto, as, stiti, tum, per superar.
 Præstringo, is, xi, ctum, per ligar.
 Præsentio, is, si, sum, per antiuedere.
 Prætermitto, is, si, sum, per tralasciar.
 Prætexo, is, ui, tum, per tessere, & coprire.
 Præuideo, es, di, sum, per anteuedere.
 Præhendo, is, di, sum, per prender.
 Premo, is, ssi, ssum, per aggrauar.
 Prendo, is, di, sum, vel
 Prehendo, is, di, sum.
 Prenso, as, aui, atum, per prender.
 Procrastino, as, aui, atum, per prolongar da giorno
 in giorno.
 Procuro, as, aui, atum, per amministrar.
 Profero, ers, tuli, latum, per palesar, & prolongar.
 Proficio, is, eci, ectum, per far profitto.
 Profundo, is, di, ssum, per spargere.
 Proicio, is, eci, ectum, per gittar in terra.
 Prolato, as, aui, atum, per ampliar, & differir.
 Prolecto, as, aui, atum, per allettare.
 Promulgo, as, aui, atum, per publicar.
 Pronuncio, as, aui, atum, per dire.
 Proscribo, is, pfi, ptum, per porre à vender.
 Prospecto, as, aui, atum.
 Prospicio, is, exi, ectum, per veder.
 Prosterno, is, aui, atum, per buttar à terra.
 Protego, is, egi, ectum, per coprire, & difender.

Pro-

Protero, is, triui, tritum, per calpestrare.

Proucho, is, xi, ctum, per portar lontano.

Prouideo, es, di, sum, per anteuedere.

Prouoco, as, aui, atum, per prouocare.

Proximo, as, aui, atum, per auicinare.

Publico, as, aui, atum, per manifestare, cacciar à vedere.

Pulso, as, aui, atum, per percuotere.

Pungo, is, gi, vel xi, ctum, per pungere.

Purgo, as, aui, atum, per purgare, & mettere.

Puto, as, aui, atum, per pensare, & potar le vite.

Q.

Quatefacio, is, eci, actum, per quassare.

Quinto, as, aui, atum, per cercare.

R.

Rado, is, si, sum, per radere.

Rapto, as, aui, atum, per rapire.

Reædifico, as, aui, atum, per riedificare.

Recenseo, es, sui, per riconoscere, & far mostra.

Reclino, as, aui, atum, per inchinare.

Recogito, as, aui, atum, per ripensare.

Recognosco, is, ui, tum, per riconoscere.

Recolligo, is, egi, ctum, per raccogliere.

Reculo, is, lui, itum, per riuedere.

Reconcinno, as, aui, atum, per rifare.

Recondo, dis, didi, ditum, per coprire, & nascondere.

Recoquo, is, xi, ctum, per ricocere.

Recuso, as, aui, atum, per ricusare.

Redamo, as, aui, atum, per riamare.

Redarguo, is, qui, tum, per riprendere.

Re.

- Redhibeo, es, bui, tum. per rihauere.
 Redigo, is, egi, actum. per ridurre.
 Redimo, is, emi, emptum. per riscuotere.
 Redintegro, as, aui, atum. per rifare.
 Redolco, es, lui, vel leui, tum. per rendere odore.
 Refello, is, lli. per rifiutare.
 Reficio, is, eci, actum. per ricreare, & rifare.
 Refigo, is, xi, xum. per distaccare.
 Reflecto, is, xi, xum. per torcere.
 Reformido, as, aui, atum. per temere molto.
 Refrico, as, aui, atum. per rinnouare.
 Refrigero, as, aui, atum. per ricreare.
 Refringo, is, egi, actum. per fracassare.
 Refugio, is, gi, tum. per ritirarsi.
 Refundo, is, di, sum. per rispargere.
 Rego, is, xi, ctum. per reggere.
 Regusto, as, aui, atum. per gustar di nuouo.
 Relatro, as, aui, atum. per allargare.
 Relego, as, aui, atum. per bandire.
 Relego, is, gi, tum. per rileggere.
 Releuo, as, aui, atum. per rileuare.
 Religo, as, aui, atum. per legare.
 Relinquo, is, qui, ictum. per abbandonare.
 Remunero, as, aui, atum. per rimunerare.
 Renouo, as, aui, atum. per rinouare.
 Renuo, is, nui, tum. per sprezzare, & rifiutare.
 Reparo, as, aui, atum. per riparare.
 Reperio, is, peri, ertum. per ritrouare.
 Replico, as, aui, atum. per replicare, & rinouare.
 Repono, is, sui, tum. per riporre.
 Reporto, as, aui, atum. per riportare.

Re-

- .epresto, as, aui, atum. per riprestare.
 .eprobo, as, aui, atum. per riprouare, & rifiutare.
 .epugno, as, aui, atum. per ripugnare.
 .eputo, as, aui, atum. per considerare.
 .esaluto, as, aui, atum. per risalutare.
 .esarcio, is, iui, itum. per rifar di nuouo.
 .escindo, is, di, ssum. per fendere, & tagliar.
 .escisco, is, ui, tum. per risapere.
 .eseco, as, aui, atum. per tagliar via.
 .esigno, as, aui, atum. per resignare, & annullare.
 .especto, as, aui, atum. per guardare.
 .espergo, is, si, sum. per bagnare.
 .espicio, is, exi, ectum. per riguardare.
 .espuo, is, pui, tum. per rifiutare.
 .estringo, is, xi, ctum. per restringere.
 .etardo, as, aui, atum. per ritardare.
 .etego, is, exi, ectum. per scoprire.
 .etexo, is, ui, tum. per riteffere.
 .etineo, es, ui, tum. per ritenere.
 .etracto, as, aui, atum. per correggere.
 .etraho, is, xi, ctum. per tirar in dietro.
 .etribuo, is, bui, tum. per rimunerare.
 .etundo, is, di, sum. per ripercuotere.
 .euiso, is, si, sum. per ritornar à vedere.
 .ideo, es, si, sum. per ridere.
 .rigo, as, aui, atum. per inacquare.
 .roboro, as, aui, atum. per fortificare.
 .rodo, is, si, sum. per rodere.
 .rumpo, is, pi, tum. per rompere.
- S.
- S** Aluo, as, aui, atum. per saluare.